
1

                                                                                                                        

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                    
ΝΟΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
ΔΗΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
Δ/ΝΣΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΠΟΡΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΜΗΤΡΩΩΝ & ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ

  

Διεύθυνση
Ταχ. Κώδικας  
Πληροφορίες
Τηλέφωνο
e-mail

:
:
:
:
:

Βασιλέως Γεωργίου Α΄1
546 36
Μαργαρίτα Δήμου
2313317116
m.dhmou@thessaloniki.gr

ΘΕΜΑ: Οργάνωση και λειτουργία των καταργηθέντων ΝΠΔΔ ΚΑΠΗ, ΚΕΝΤΡΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ, 
ΟΒΡΕΠΟΜ και της λυθείσας κοινωφελούς επιχείρησης ΚΕΔΗΘ μέχρι την ενσωμάτωση αυτών στον 
οργανισμό εσωτερικής υπηρεσίας.

Α Π Ο Φ Α Σ Η
Ο

Δ Η Μ Α Ρ Χ Ο Σ

Έχοντας υπόψη :

1. Τις διατάξεις της περ. δ’ της παρ. 2 των άρθρων 27 & 29 του ν. 5056/2023 (A' 163) 

«Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και 

β’ βαθμού, κατάργηση νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθηση 

επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και διοικητική διαχείριση οργανισμών τοπικής 

αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμιση λειτουργούντων 

χερσαίων συνοριακών σταθμών και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών».

2. Την υπ’ αρ. 1271/οικ.102775/28-11-2023 (ΑΔΑ: 60ΗΩ46ΜΤΛ6-ΩΘΤ) Εγκύκλιο του ΥΠΕΣ 

με θέμα: «Κατάργηση νομικών προσώπων των ΟΤΑ α' βαθμού και μεταφορά οργανικών 

μονάδων και θέσεων προσωπικού στους δήμους».

3. Την υπ’ αρ. 109105/1317/19-12-2023 (ΑΔΑ: ΨΡΓΧ46ΜΤΛ6-4Μ1) Εγκύκλιο του ΥΠΕΣ με 

θέμα: «Οργάνωση αρμοδιοτήτων των Δήμων μετά την κατάργηση των ν.π.δ.δ. και των 

κοινωφελών επιχειρήσεων των δήμων (ν.5056/2023). 

4. Την υπ’ αρ. 1472/03-01-2024 (αρ. πρωτ. εισερχομένου 1943/04-01-2024) δημοσιευτέα σε 

ΦΕΚ Διαπιστωτική Πράξη του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης 

με θέμα «Α) Αυτοδίκαιη κατάργηση των Δημοτικών ΝΠΔΔ ΚΑΠΗ, ΟΒΡΕΠΟΜ, Κέντρο 

Πολιτισμού Θεσσαλονίκης και Β) Αυτοδίκαιη λύση της Δημοτικής Κοινωφελούς Επιχείρησης 

ΚΕΔΗΘ».

mailto:m.dhmou@thessaloniki.gr


2

5. Τους σκοπούς και τις δράσεις του καταργηθέντος ΝΠΔΔ ΚΑΠΗ όπως αποτυπώνονται στην 

συστατική του πράξη (ΦΕΚ 3252/30-11-2011/Β’). 

6. Τις διατάξεις του οργανισμού εσωτερικής υπηρεσίας του καταργηθέντος ΝΠΔΔ ΚΑΠΗ 

(ΦΕΚ 3193/03-08-2020/Β’).

7. Τους σκοπούς και τις δράσεις του καταργηθέντος ΝΠΔΔ ΚΕΝΤΡΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ όπως 

αποτυπώνονται στην συστατική του πράξη (ΦΕΚ 602/24-02-2017/Β’). 

8. Τις διατάξεις του οργανισμού εσωτερικής υπηρεσίας του καταργηθέντος ΝΠΔΔ ΚΕΝΤΡΟ 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ (ΦΕΚ 3475/21-08-2018/Β’).

9. Τους σκοπούς και τις δράσεις του καταργηθέντος ΝΠΔΔ ΟΒΡΕΠΟΜ όπως αποτυπώνονται 

στην συστατική του πράξη (ΦΕΚ 3303/30-11-2011/Β’). 

10. Τις διατάξεις του οργανισμού εσωτερικής υπηρεσίας του καταργηθέντος ΝΠΔΔ 

ΟΒΡΕΠΟΜ (ΦΕΚ 453/24-02-2014/Β’ όπως τροποποιήθηκε και ισχύει).  

11. Τους σκοπούς και τις δράσεις της καταργηθείσας Κοινωφελούς Επιχείρησης ΚΕΔΗΘ 

όπως αποτυπώνονται στην συστατική της πράξη (ΦΕΚ 2391/28-08-2012/Β’).

12. Τις διατάξεις του οργανισμού εσωτερικής υπηρεσίας της καταργηθείσας 

Κοινωφελούς Επιχείρησης ΚΕΔΗΘ (ΑΔΑ: 9ΞΣ8ΟΛΩ0-Ξ7Ξ).

13. Τις διατάξεις του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου (ΦΕΚ 

3360/17-12-2012/τ. Β’ και 190/04-02-2013/τ. Β΄), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το ΦΕΚ 

1299/02-04-2021/τ. Β΄.

14. Τις ασκούμενες δραστηριότητες και τη στελέχωση των καταργούμενων ΝΠΔΔ και της 

λυθείσας Κοινωφελούς Επιχείρησης του Δήμου.

15. Τις υφιστάμενες οργανικές μονάδες του Δήμου που ασκούν παρεμφερείς/ομοειδείς 

αρμοδιότητες.

16. Τις υπ’ αρ. 761/02-01-2024 (ΑΔΑ ΕΚΛΥΩΡ5-8ΜΠ) και 770/02-01-2024 (ΑΔΑ 6ΖΔ1ΩΡ5-

ΖΒΦ) αποφάσεις Δημάρχου περί ορισμού Αντιδημάρχων Μέριμνας για την Τρίτη Ηλικία και 

Πολιτισμού, Τουριστικής Ανάπτυξης και Διαδημοτικής Συνεργασίας, αντίστοιχα.

17. Το γεγονός ότι ο Δήμος μας 01-01-2024 εκπληρώνει  τους σκοπούς και εξυπηρετεί 

τις δραστηριότητες των καταργούμενων ΝΠΔΔ και της λυθείσας Κοινωφελούς Επιχείρησης.

18. Την ανάγκη της βέλτιστης εξυπηρέτησης των σκοπών και της απρόσκοπτης άσκησης 

των αρμοδιοτήτων των καταργούμενων νομικών προσώπων και της Κοινωφελούς 

Επιχείρησης, στο πλαίσιο της μεταφοράς και συνέχισης αυτών από τον Δήμο.

19. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του 

προϋπολογισμού του Δήμου Θεσσαλονίκης οικονομικού έτους 2024.

Αποφασίζουμε



3

            Α) Για το καταργηθέν ΝΠΔΔ ΚΑΠΗ:

 Την -μέχρι τη θέση σε ισχύ του νέου οργανισμού εσωτερικής υπηρεσίας- άσκηση  των σκοπών και 

δράσεων του ανωτέρω καταργηθέντος ΝΠΔΔ, όπως αναφέρονται στην συστατική του πράξη (ΦΕΚ 

3252/30-11-2011/Β’), με το σύνολο των οργανικών μονάδων αυτού (Διεύθυνση Διοικητικών-

Οικονομικών-Κοινωνικών-Υγειονομικών Υπηρεσιών, η οποία αποτελείται πλέον από το Τμήμα 

Διοικητικό και το Τμήμα Κοινωνικών & Υγειονομικών Υπηρεσιών), οι οποίες θα υπάγονται απευθείας 

στον αντιδήμαρχο Μέριμνας για την Τρίτη Ηλικία κ. Ζαχαριάδη Λάζαρο. 

 Υπηρεσίες λειτουργικής υποστήριξης του ανωτέρω καταργηθέντος ΝΠΔΔ και των μονομελών και 

συλλογικών οργάνων αυτού, με οριζόντιες υποστηρικτικές αρμοδιότητες, ομοειδείς με αντίστοιχες 

αρμοδιότητες του οικείου Δήμου, θα ασκούνται - μέχρι τη θέση σε ισχύ του νέου οργανισμού 

εσωτερικής υπηρεσίας- από τις αντίστοιχες καθύλη αρμόδιες οργανικές μονάδες (Διευθύνσεις) του 

Δήμου:

1) Διεύθυνση Δημοτικής Αστυνομίας

2) Διεύθυνση Διαχείρισης Ανθρωπίνων Πόρων

3) Διεύθυνση Οικονομικής & Ταμειακής Διαχείρισης

Β) Για το καταργηθέν ΝΠΔΔ ΚΕΝΤΡΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ:

 Την -μέχρι τη θέση σε ισχύ του νέου οργανισμού εσωτερικής υπηρεσίας- άσκηση  των σκοπών και 

δράσεων του ανωτέρω καταργηθέντος ΝΠΔΔ, όπως  αναφέρονται στην συστατική του πράξη (ΦΕΚ 

602/24-02-2017/Β’), με το σύνολο των οργανικών μονάδων αυτού (Αυτοτελές Γραφείο Διοικητικής 

Υποστήριξης Διοικητικού Συμβουλίου, Τμήμα Ωδείου και Τμήμα Χορού), οι οποίες θα υπάγονται 

απευθείας στον αντιδήμαρχο Πολιτισμού, Τουριστικής Ανάπτυξης και Διαδημοτικής Συνεργασίας κ. 

Γάκη Βασίλειο.

            Γ) Για το καταργηθέν ΝΠΔΔ ΟΒΡΕΠΟΜ:

Την -μέχρι τη θέση σε ισχύ του νέου οργανισμού εσωτερικής υπηρεσίας- άσκηση των σκοπών και 

των δράσεων του ανωτέρω καταργηθέντος ΝΠΔΔ, όπως αναφέρονται στην συστατική του πράξη 

(ΦΕΚ 3303/30-11-2011/Β’), από τις κάτωθι οργανικές μονάδες της Διεύθυνσης Παιδικών Σταθμών 

του Δήμου:

1) Τμήμα Διοικητικής Υποστήριξης 

2) Τμήμα Παιδικών Σταθμών Α’ Β’ Γ’ Δ’ Κοινοτήτων και Ενότητας Τριανδρίας



4

3) Τμήμα Παιδικών Σταθμών Ε’ Κοινότητας

4) Τμήμα Παιδικών Σταθμών και Εποπτείας

η κάθε μία εκ των οποίων επεμβαίνει κατά τεκμήριο δικής της αρμοδιότητας, σύμφωνα με τον οικείο 

ΟΕΥ, στον κύκλο των ανωτέρω σκοπών και δράσεων του καταργηθέντος ΝΠΔΔ ΟΒΡΕΠΟΜ.

 Υπηρεσίες λειτουργικής υποστήριξης του ανωτέρω καταργηθέντος ΝΠΔΔ και των μονομελών και 

συλλογικών οργάνων αυτού, με οριζόντιες υποστηρικτικές αρμοδιότητες, ομοειδείς με αντίστοιχες 

αρμοδιότητες του οικείου Δήμου, θα ασκούνται - μέχρι τη θέση σε ισχύ του νέου οργανισμού 

εσωτερικής υπηρεσίας- από τις αντίστοιχες καθύλη αρμόδιες οργανικές μονάδες (Διευθύνσεις) του 

Δήμου:

1) Διεύθυνση Δημοτικών Προσόδων και Πόρων

2) Διεύθυνση Διαχείρισης Ανθρωπίνων Πόρων

3) Διεύθυνση Οικονομικής & Ταμειακής Διαχείρισης

4) Διεύθυνση Προμηθειών και Αποθηκών

5) Διεύθυνση Υποστήριξης Πολιτικών Οργάνων

            Δ) Για την καταργηθείσα Κοινωφελή Επιχείρηση ΚΕΔΗΘ:

Την -μέχρι τη θέση σε ισχύ του νέου οργανισμού εσωτερικής υπηρεσίας- άσκηση των σκοπών και 

των δράσεων της ανωτέρω καταργηθείσας Κοινωφελούς Επιχείρησης, όπως αναφέρονται στην 

συστατική της πράξη (ΦΕΚ 2391/28-08-2012/Β’), από τις αντίστοιχες καθύλη αρμόδιες οργανικές 

μονάδες (Τμήματα) των κάτωθι Διευθύνσεων του Δήμου:

1) Τμήμα Προστασίας και Προαγωγής της Δημόσιας Υγείας της Διεύθυνσης Κοινωνικής Προστασίας 

και Δημόσιας Υγείας (για τους σκοπούς και τις δράσεις των ΚΗΦΗ)

2) Τμήμα Προγραμμάτων και Δια Βίου Μάθησης της Διεύθυνσης Παιδείας (για τους σκοπούς και τις 

δράσεις των ΚΔΑΠ τυπικής και ΚΔΑΠ ΜΕΑ)

3) Τμήμα Τουρισμού της Διεύθυνσης Πολιτισμού και Τουρισμού (για τους σκοπούς και τις δράσεις 

του EUROPE DIRECT)

η κάθε μία εκ των οποίων επεμβαίνει κατά τεκμήριο δικής της αρμοδιότητας, σύμφωνα με τον οικείο 

ΟΕΥ, στον κύκλο των ανωτέρω σκοπών και δράσεων της καταργηθείσας Κοινωφελούς Επιχείρησης 

ΚΕΔΗΘ.

                                           



5

Υπηρεσίες λειτουργικής υποστήριξης της ανωτέρω καταργηθείσας Κοινωφελούς Επιχείρησης και 

των μονομελών και συλλογικών οργάνων αυτής, με οριζόντιες υποστηρικτικές αρμοδιότητες, 

ομοειδείς με αντίστοιχες αρμοδιότητες του οικείου Δήμου, θα ασκούνται - μέχρι τη θέση σε ισχύ του 

νέου οργανισμού εσωτερικής υπηρεσίας- από τις αντίστοιχες καθύλη αρμόδιες οργανικές μονάδες 

(Διευθύνσεις) του Δήμου:

1) Διεύθυνση Δημοτικών Προσόδων και Πόρων

2) Διεύθυνση Διαχείρισης Ανθρωπίνων Πόρων

3) Διεύθυνση Υποστήριξης Πολιτικών Οργάνων

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στην ιστοσελίδα του Δήμου και θα τοιχοκολληθεί 
στον πίνακα ανακοινώσεων του Δημαρχιακού Μεγάρου.

Εσωτερική διανομή: Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ
Αυτοτελές Τμ. Διοικητικής Υποστήριξης Δημάρχου
Αυτοτελές Τμ. Διοικητικής Υποστήριξης Γεν. Γραμματέα
Αντιδήμαρχος Μέριμνας για την Τρίτη Ηλικία
Αντιδήμαρχος Πολιτισμού, Τουριστικής Ανάπτυξης και ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΑΓΓΕΛΟΥΔΗΣ
Διαδημοτικής Συνεργασίας
Γενική Διευθύντρια
Δ/νση Διαχείρισης Ανθρωπίνων Πόρων
Δ/νση Δημοτικής Αστυνομίας
Δ/νση Δημοτικών Προσόδων και Πόρων
Δ/νση Κοινωνικής Προστασίας και Δημόσιας Υγείας
Δ/νση Οικονομικής και Ταμειακής Διαχείρισης 
Δ/νση Παιδείας
Δ/νση Παιδικών Σταθμών
Δ/νση Πολιτισμού και Τουρισμού
Δ/νση Προμηθειών και Αποθηκών
Δ/νση Υποστήριξης Πολιτικών Οργάνων

Ακριβές Αντίγραφο
Τµήµα Μητρώων και ∆ιαδικασιών Προσωπικού - Ν020001
Litsios Athanasios
∆ήµος Θεσσαλονίκης


	ADA: AΔA: ΨΓΓΩΩΡ5-8Δ9
	ADA: AΔA: ΨΓΓΩΩΡ5-8Δ9
	ADA: AΔA: ΨΓΓΩΩΡ5-8Δ9
	ADA: AΔA: ΨΓΓΩΩΡ5-8Δ9
	ADA: AΔA: ΨΓΓΩΩΡ5-8Δ9
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Δήμος Θεσσαλονίκης 05/01/2024
Α. Π.: 2840
Α/Α Απόφασης: 223
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2024-01-05T15:03:35+0200


	



